
                                                         Romania  

                                                                        Judetul  Bihor 

                                                 Consiliul Local al  Comunei  Câmpani 

  

 

  HOTĂRÂRE NR. 26 

    Din  31 martie 2023 

Privind aprobarea rectificarii  Bugetului de venituri si cheltuieli   a comunei Câmpani pe anul 2023. 

 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.1532/31.03.2023, al primarului comunei Câmpani la proiectul de hotarare; 

-Raportul de specialitate nr. 1533/31.03.2023, referitor la necesitatea aprobării rectificarii   Bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2023, întocmit de d-na Coroiu Jenica-Dorina, inspector superior în cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Câmpani;  

-Decizia nr.8/28.03.2023. inregistrata la unitatea noastra sub  nr.1524/31.03.2023 ,emisade AJFP BIHOR , 

 -Prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2023  nr.368/2022 ; 

 Analizând Rapoartul de avizare întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Câmpani; 

                        Tinand cont de prevederile art.19 alin.2,art.20 alin 1,lit.c),art.48 alin 1,art.49 alin 7,din Legea finantelor 

publice locale nr.273/2006,cu modificarile si comletarile ulterioare; 

  In baza prevederilor art.129 alin.2, a art.139 alin.3, lit.a) si a art.196, alin.1), lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind codul administrativ; 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 H O T Ă R Ă S T E: 

 Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023, conform anexei nr.1  ce fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei prin 

Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Câmpani. 

 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se comunica cu : 

  -Institutia Prefectului Judetului Bihor; 

   -Primarul comunei Campani; 

                              -Compartimentul contabilitate din cadrul primăriei; 

                               -A.J.F.P. Bihor 

 

  

 

 

    PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  CONTRASEMNEAZA 

             Nicolae  Pelea                                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                                        Bogdan Voichita                             



                                                                                     

                                                                                                 Anexa nr.1 la H.C.L.C. nr.26 / 31.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 BUGET LOCAL                                                        

VENITURI: 

11.02-Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate____________________________2,00 mii lei;  

           TOTAL VENITURI DE RECTIFICAT_______________________________2,00  MII LEI 

CHELTUIELI: 

65.00-INVATAMANT________________________________________________________________________2,00 mii lei; 

65.02.50-alte ch in domeniul invatamantului-57.02.03-tichete gradinita 

TOTAL CHELTUIELI  DE  RECTIFICAT_________________________________ 2,00  MII LEI. 

 

 

 

 

 

                            PRESEDINTE DE SEDINTA                     CONTRASEMNEAZA 

                                      Nicolae Pelea                                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                                                                    Bogdan  Voichita 

        

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         Romania  

                                                                        Judetul  Bihor 

                                                 Consiliul Local al  Comunei  Câmpani 

  

 

 

PROIECT DE  HOTĂRÂRE NR. 27 

          Din  31 martie 2023 

Privind aprobarea rectificarii  Bugetului de venituri si cheltuieli   a comunei Câmpani pe anul 2023. 

 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.1532/31.03.2023, al primarului comunei Câmpani la proiectul de hotarare; 

-Raportul de specialitate nr. 1533/31.03.2023, referitor la necesitatea aprobării rectificarii   Bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2023, întocmit de d-na Coroiu Jenica-Dorina, inspector superior în cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Câmpani;  

-Decizia nr.8/28.03.2023. inregistrata la unitatea noastra sub  nr.1524/31.03.2023 ,emisade AJFP BIHOR , 

 -Prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2023  nr.368/2022 ; 

 Analizând Rapoartul de avizare întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Câmpani; 

                        Tinand cont de prevederile art.19 alin.2,art.20 alin 1,lit.c),art.48 alin 1,art.49 alin 7,din Legea finantelor 

publice locale nr.273/2006,cu modificarile si comletarile ulterioare; 

  In baza prevederilor art.129 alin.2, a art.139 alin.3, lit.a) si a art.196, alin.1), lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind codul administrativ; 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 H O T Ă R Ă S T E: 

 Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023, conform anexei nr.1  ce fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei prin 

Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Câmpani. 

 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se comunica cu : 

  -Institutia Prefectului Judetului Bihor; 

   -Primarul comunei Campani; 

                              -Compartimentul contabilitate din cadrul primăriei; 

                               -A.J.F.P. Bihor 

 

       INITIATOR                                              AVIZAT DE LEGALITATE 

         PRIMAR                                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                           Tota Valentina                                                                  Bogdan Voichita                             

                                                                                       



                                                                                                 Anexa nr.1 la H.C.L. nr.     /               2023 

 

 

 BUGET LOCAL                                                        

VENITURI: 

11.02-Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate____________________________2,00 mii lei;  

           TOTAL VENITURI DE RECTIFICAT_______________________________2,00  MII LEI 

CHELTUIELI: 

65.00-INVATAMANT________________________________________________________________________2,00 mii lei; 

65.02.50-alte ch in domeniul invatamantului-57.02.03-tichete gradinita 

TOTAL CHELTUIELI  DE  RECTIFICAT_________________________________ 2,00  MII LEI. 

 

 

 

 

 

                                      INITIATOR                       AVIZAT DE LEGALITATE 

                                           PRIMAR                                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                     Tota Valentina                                                                  Bogdan  Voichita 
        

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      Intocmit:Insp.Sup.Coroiu Jenica 

 

 

 

 

 



                                                      România  

                                                                 Judetul  Bihor 

                                      Consiliul Local al Comunei  Câmpani 

Nr.1532  din 31.03.2023 

                                            REFERAT  DE  APROBARE 

                 privind  rectificarea bugetului local al comunei Campani   pe anul 2023, 

 Urmare a prevederilor Legii nr.273/2006-privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare,conform cărora: 

 - art. 19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, ”Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor 

prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a 

bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu 

exceptia termenelor din calendarul bugetar.”  

- art. 20 alin.(1) lit.c) ”urmărirea şi raportarea execuţiei bugetelor locale, precum şi rectificarea acestora, pe 

parcursul anului bugetar, în condiţii de echilibru bugetar;”  

- art. 48 alin.1 ”În situaţia în care, pe parcursul execuţiei bugetare, din motive obiective, implementarea 

unui proiect de investiţii nu se poate realiza conform proiecţiei bugetare, ordonatorii principali de credite 

ai bugetelor locale pot propune autorităţilor deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea 

redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii.” 

 - art. 49alin.7 - Principii în execuția bugetară;  

 Avand in vedere Decizia nr.8/28.03.2023. inregistrata la unitatea noastra sub  nr.1524/31.03.2023 emisade 

AJFP BIHOR , 

 Tinand cont de prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2023  nr.368/2022 ; 

 Analizand cheltuielile necesare pentru desfasurarea in conditii optime a activitatii unitatii noastre si a 

Consiliului Local Campani; 

  Fata de cele de mai sus , propun adoptarea proiectului de hotarare privind rectificariea bugetului de venituri 

si cheltuieli al comunei Campani pentru anul 2023, prevazut ca anexa  care va face parte integranta din 

proiectul de hotarare. 

 

 

                                                   Primar 

                                              Valentina Tota   



                                                       Romania  

                                                                        Judetul  Bihor 

                                        Unitatea  administrativ teritoriala  Comuna  Câmpani 

Nr. 1533 din  31.03.  2023   

 

                                                              RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Campani  și a bugetelor instituțiilor  finanțate integral  sau 

parțial din bugetul local pe anul 2023 . 

Față de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform cărora: 

 - art. 19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ”Pe 

parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi 

b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a 

unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica 

aceleaşi proceduri ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu exceptia termenelor din calendarul bugetar.”  

- art. 20 alin.(1) lit.c) ”urmărirea şi raportarea execuţiei bugetelor locale, precum şi rectificarea acestora, pe parcursul 

anului bugetar, în condiţii de echilibru bugetar;”  

- art. 48 alin.(1) ”În situaţia în care, pe parcursul execuţiei bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect 

de investiţii nu se poate realiza conform proiecţiei bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot 

propune autorităţilor deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele 

înscrise în programul de investiţii.” 

 - art. 49. - Principii în execuția bugetară;  

  Avand in vedere : 

Referatul de aprobare nr. 1532/31.03.2023,al Primarului comunei Campani; 

Decizia nr.8/28.03.2023. inregistrata la unitatea noastra sub  nr.1524/31.03.2023 ,emisade AJFP BIHOR , 

   

        Tinand cont de prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2023  nr.368/2022 ,alaturat  prezentului raport  va 

prezentam propunerile pentru rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Campani  in  anul 2023: 

 

 

 

  



 

 

BUGET LOCAL 

VENITURI: 

11.02-Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate____________________________2,00 mii lei;  

           TOTAL VENITURI DE RECTIFICAT_______________________________2,00  MII LEI 

CHELTUIELI: 

65.00-INVATAMANT________________________________________________________________________2,00 mii lei; 

65.02.50-alte ch in domeniul invatamantului 57.02.03-tichete gradinita 

TOTAL CHELTUIELI  DE  RECTIFICAT_________________________________ 2,00  MII LEI. 

 

Intocmit:Insp.Sup.Coroiu Jenica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

  

 


